
CÔNG TY  TNHH MTV BẤT ĐỘNG SẢN HƯNG PHÁT 

---------- 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của Dự án đầu tư 

“KHU ĐÔ THỊ MỚI 2, THỊ TRẤN  

MÁI DẦM, HUYỆN CHÂU THÀNH ” 

 

  

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

Cần Thơ, tháng ... năm 2025 9



CÔNG TY TNHH MTV BẮT ĐỘNG SẢN HƯNG PHÁT

BÁO CÁO ĐỀ XUÁT

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG
của Dự án đầu tư

“KHU ĐÔ THỊ MỚI 2, THỊ TRẤN

MÁI DÀM, HUYỆN CHÂU THÀNH"

CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ
CÔNG TY TNHH MTV

BẤT ĐỘNG SẢN HƯNG PHÁT

Kwghiho tên, đóng dâu)

CÔNG TY2O.
N:6

58н

TNHH MIV

HBẤT ĐỘNG SAN

HUNG PHA*
*

NINH KIEU TP.CAN IHO

Lảm Huỳnh VịNhiên

Cần Thơ, tháng ... năm 20259



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 
[...]
(Nguồn: Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án “Khu đô thị mới 2, thị trấn Mái Dầm, huyện Châu  Thành”, 

2025) 

➢ Công trình thoát nước thải 

Toàn bộ nước thải của dự án sẽ được thu gom dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung 

thuộc dự án với công suất 250 m³/ngày.đêm để xử lý đạt loại A(F≤ 2.000 m3/ngày.đêm), 

QCVN 14:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước 

thải đô thị, khu dân cư tập trung, nước sau xử lý theo đường ống uPVC 200 dài 78,6  

xả vào rạch Mái Dầm Bình tại ấp Phú Xuân, xã Châu Thành, thành phố Cần Thơ. 

➢ Điểm xả nước thải 

Nước thải từ dự án đạt cột A (F≤ 2.000 m3/ngày.đêm)) QCVN 14:2025/BTNMT – 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập 

trung sẽ xả rạch Mái Dầm tại 01 điểm xả có tọa độ X= 1098724; Y=  595106 (theo hệ 

tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105º00’, múi chiếu 3º) thuộc ấp Phú Xuân, xã Châu 

Thành, thành phố Cần Thơ theo phương thức bơm cưỡng bức với lưu lượng xả thải lớn 

nhất là 250 m3/ngày.đêm. 

➢ Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  

“Khu đô thị mới 2, thị trấn Mái Dầm, huyện Châu Thành” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Bất động sản Hưng Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano 102 

 

Hình 8. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án 

➢ Công trình xử lý nước thải 

❖ Bể tự hoại 03 ngăn 

Nước thải sinh hoạt từ các hộ dân và khu thương mại dịch vụ được xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước sinh hoạt của dự án dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm để xử lý. 

Chức năng: Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt. 

Cơ chế hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn: là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn 

lắng. Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong 

quá trình lên men kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. 

Bể được chia làm 03 ngăn tự hoại được chia làm 02 phần: phần lắng nước thải 

(phía trên) và phần lên men cặn lắng (phía dưới). Nước thải vào với thời gian lưu lại 

trong bể từ 01 - 03 ngày. Do vận tốc trong bể nhỏ nên phần lớn cặn lơ lửng được lắng 

lại. Hiệu quả lắng cặn trong bể tự hoại từ 40 - 60% phụ thuộc vào nhiệt độ và chế độ 

quản lý, vận hành bể. Qua thời gian 03 - 06 tháng, cặn lắng lên men kỵ khí, quá trình 

lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men acid, các chất khí tạo thành trong 

quá trình phân giải (methane, cacbonic, sunfua...) được thoát qua ống thông hơi. Cặn 

trong bể tự hoại được lấy ra theo định kỳ, mỗi lẫn lấy phải để lại khoảng 20% lượng cặn 

đã lên men trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận 

lợi cho quá trình phân hủy cặn.  

Nước thải từ các nhà vệ sinh 

 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án 

công suất 250m³/ngày.đêm 

(cột A, QCVN 14:2025/BTNMT) 

Rạch Mái Dầm 

Hệ thống thu gom nước thải của dự án 

Nước thải sinh hoạt khác (tắm, giặt,…) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  

“Khu đô thị mới 2, thị trấn Mái Dầm, huyện Châu Thành” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Bất động sản Hưng Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano 103 

 

Hình 9. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại 03 ngăn 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại vẫn còn hàm lượng 

các chất ô nhiễm khá cao vì vậy lượng nước thải này tiếp tục được đưa về hố thu gom 

nước thải sinh hoạt tại hệ thống xử lý nước thải để tiếp tục các công đoạn xử lý tiếp theo. 

❖ Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 250m³/ngày.đêm 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm để 

xử lý lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án.  

Chi tiết hệ thống xử lý nước thải của dự án: 

- Nước thải đầu ra sau khi qua hệ thống đạt cột A (F≤ 2.000 m3/ngày.đêm) 

QCVN 14:2025/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước 

thải đô thị, khu dân cư tập trung sau đó xả vào rạch Mái Dầm. 

- Chức năng: Xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của dự án đạt cột 

A (F≤ 2.000 m3/ngày.đêm) QCVN 14:2025/BTNMT. 

- Công suất của hệ thống xử lý nước thải: 250 m3/ngày.đêm. 

- Công nghệ xử lý: công nghệ xử lý sinh học. 

- Chế độ vận hành: tự động liên tục (24 giờ/ngày).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

- Phương thức xả thải: Bơm cưỡng bức. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: rạch Mái Dầm, đoạn chảy qua ấp Phú Xuân, xã 

Châu Thành, thành phố Cần Thơ. 

- Quy trình công nghệ xử lý hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

250m³/ngày.đêm: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  

“Khu đô thị mới 2, thị trấn Mái Dầm, huyện Châu Thành” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Bất động sản Hưng Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano 104 

Hình 10. Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý  

nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ đề xuất:  

Thuyết minh công nghệ hệ thống xử lý nước thải: 

Nước thải phát sinh từ dự án sẽ được thu gom bằng hệ thống thu gom nước thải 

của dự án sau đó dẫn về bể thu gom nước thải của dự án công suất 250 m3/ngày.đêm. 

Bể thu gom (Song chắn rác thô):  

Nước thải từ các hộ dân được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn theo mạng lưới thu 

gom thoát nước thải, chảy vào bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải. Trong bể thu 

gom có bố trí song chắn rác thô nhằm mục đích loại bỏ rác có kích thước lớn trong nước 

thải để tránh gây tắc nghẽn đường ống làm hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả xử lý 

của giai đoạn sau. Rác được thu về thùng chứa rác và xử lý đúng theo quy định.  

Tiếp theo nước thải được bơm lên bể tách dầu mỡ. 

Bể tách dầu mỡ (Giỏ lược rác tinh): 

Dinh dưỡng 

Hoàn 

lưu 

nước  

Nước đầu vào 

Bể tách mỡ 

Bể điều hòa  

Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí  

Bể lắng bùn sinh học 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý đạt cột A, F≤2.000 m3/ngày.đêm  

QCVN 14:2025/BTNMT 

Cấp khí  

Cấp khí , 

Na2CO3 

Khuấy trộn  

Chlorine 

Hoàn 

lưu bùn 

Bùn dư thải 

Chăn rác thô 
Bể thu gom 

Chắn rác tinh 

Bể chứa bùn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  

“Khu đô thị mới 2, thị trấn Mái Dầm, huyện Châu Thành” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Bất động sản Hưng Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano 105 

Nước thải từ bể thu gom sẽ được bơm lên giỏ lược rác tinh bể tách mỡ. Giỏ lược 

rác tinh có chức năng loại bỏ rác có kích thước nhỏ ra khỏi nước thải mà song chắn rác 

thô không loại bỏ được. Sau đó nước thải được chảy qua bể tách mỡ. 

Bể tách mỡ có chức năng tách và loại bỏ dầu mỡ ra khỏi nước thải theo nguyên 

tắc trọng lực. Việc loại bỏ dầu mỡ ra khỏi nước thải nhằm mục đích tránh nghẹt bơm, 

đường ống và làm ảnh hưởng đến hiệu suất xử lý của quá trình xử lý sinh học phía sau. 

Dầu mỡ và rác được tách ra định kỳ sau đó được thu về thùng chứa rác và xử lý đúng 

theo quy định. 

Tiếp theo nước thải được chảy qua bể điều hòa. 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có thời gian lưu nước đủ lớn nhằm mục đích điều hòa về lưu lượng, 

nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải. Bể này có khả năng làm giảm 5% các chất 

ô nhiễm hữu cơ, chức năng của bể điều hoà là ổn định lưu lượng, dòng chảy và nồng độ 

chất bẩn. 

Các ưu điểm khi thiết kế bể điều hòa như sau: 

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối nước đều 

cho bể thiếu khí phía sau; 

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao; 

- Tránh gây quá tải cho các quá trình phía sau; 

- Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

Hệ thống cấp khí thô được lắp đặt phía trong bể điều hòa nhằm mục đích xáo trộn 

đều nước thải tránh tạo điều kiện phân hủy yếm khí phát sinh mùi hôi và màu đen của 

nước thải. 

Bể thiếu khí (Anoxic): 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm vào bể thiếu khí để bắt đầu cho quá trình 

xử lý sinh học. Tại đây sẽ diễn ra các phản ứng để khử ni-trát trong nước thải.  

Trong bể được lắp đặt máy khuấy với nhiệm vụ chính là khuấy trộn các dòng 

nước liên tục với tốc độ ổn định để tạo ra môi trường thiếu oxy (0 < DO < 1 mg/L), tăng 

khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật và chất ô nhiễm giúp vi sinh vật thiếu khí phát triển. 

Trong quá trình xử lý sinh học thiếu khí tại bể khử ni-tơ, chủng vi khuẩn 

Acinetobacter chuyển hóa các hợp chất hữu cơ có chứa phốt-pho thành một hợp chất 

mới để loại bỏ một phần phốt-pho, giúp các vi sinh vật thiếu khí phân hủy dễ dàng hơn. 

Lượng nước thải giàu ni-trát sẽ được hoàn lưu từ bể hiếu khí phía sau về, tại đây 

sẽ diễn ra quá trình khử ni-trát trong môi trường thiếu khí. Cơ chế của quá trình khử ni-

trát như sau: 

- Phản ứng khử ni-trát: NO3
- → NO →  N2O → N2 (dạng khí) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  

“Khu đô thị mới 2, thị trấn Mái Dầm, huyện Châu Thành” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Bất động sản Hưng Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano 106 

Ngoài ra, trong quá trình vận hành nhằm đảm bảo điều kiện vi sinh vận hành ổn 

định và xử lý nước thải đạt hiệu quả, một phần dưỡng chất sẽ được châm vào bể thiếu 

khí để đảm bảo tỷ lệ dưỡng chất cho vi sinh vật sinh trưởng tốt.  

Nước thải sau bể thiếu khí sẽ tự chảy qua bể hiếu khí để tiếp tục loại bỏ các chất 

ô nhiễm. 

Bể hiếu khí (Aerotank): 

Tại bể hiếu khí hệ thống cấp khí tinh được cung cấp nhằm mục đích đảm bảo cho 

vi sinh vật ở trạng thái lơ lửng, tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật và chất ô nhiễm, 

cung cấp ô-xy đầy đủ và liên tục để vi sinh vật phân hủy các chất hữu cơ và tổng hợp tế 

bào mới. Các quá trình diễn ra trong bể sinh học hiếu khí bao gồm:  

Quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ như: BOD5, COD, SS: 

Quá trình oxy hóa (hay dị hóa):                       

(COHNS) + O2 + VK hiếu khí    →   CO2 + NH4
+ + sản phẩm khác + NL 

Quá trình tổng hợp (hay đồng hóa): 

(COHNS) + O2 + VK hiếu khí + NL (năng lượng)  →  C5H7O2N (Tế bào VK) 

Khi hàm lượng chất hữu cơ thấp hơn nhu cầu của vi khuẩn, vi khuẩn sẽ trải qua 

quá trình hô hấp nội bào hay là tự ô-xy hóa để sử dụng nguyên sinh chất của bản thân 

chúng làm cơ chất. 

Để thực hiện được quá trình chuyển hóa này, một lượng vi sinh vật ban đầu (bùn 

hoạt tính) sẽ được cấy vào trong bể để tạo nồng độ vi sinh tương ứng với lượng cơ chất 

đầu vào. Sự phù hợp giữa hai yếu tố này được đánh giá qua hai chỉ tiêu MLSS (hàm 

lượng sinh khối lơ lửng, mg/L) và tỉ lệ F/M (lượng cơ chất/lượng vi sinh vật). 

Bên cạnh đó việc cung cấp ô-xy vào bể cũng phải đảm bảo cho quá trình ni-trát 

hóa diễn ra. 

Quá trình nitrat hóa: diễn ra trong bể với sự góp mặt của 2 chủng loại vi sinh vật 

tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter theo cơ chế sau: 

- Bước 1: Amoni được chuyển thành nitrit bởi loài Nitrosomonas (diễn ra tại lớp 

hiếu khí của lớp màng vi sinh vật). 

NH4
+ + 1,5O2 → NO2

- + 2H+ + H2O 

- Bước 2: Nitrit được chuyển thành nitrat bởi loài Nitrobacter 

NO2
- + 0,5O2 → NO3

- 

- Tổng hợp 2 phản ứng trên được viết lại như sau: 

NH4
+ + 2O2  → NO3

- + 2H+ + H2O 

- Quá trình hấp thu các chất dinh dưỡng dạng N, P vào trong bùn. Một phần Ni-

tơ, Phốt-pho sẽ được giảm thiểu nhờ việc hấp thu vào lớp bùn trong quá trình xử lý sinh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  

“Khu đô thị mới 2, thị trấn Mái Dầm, huyện Châu Thành” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Bất động sản Hưng Phát 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano 107 

học. Hệ thống tuần hoàn nước từ bể hiếu khí đến bể thiếu khí để tiếp tục khử ni-trát 

(NO3
-) thành khí N2. 

Tại đây hóa chất Na2CO3 cũng được bổ sung vào nhằm mục đích đệm pH nước 

trong quá trình xử lý. 

Tiếp theo nước thải được chảy qua bể lắng. 

Bể lắng: 

Bể lắng có chức năng loại bỏ các bông cặn sinh học ra khỏi nước thải theo nguyên 

tắc trọng lực. Phần bông cặn có tỷ trọng nặng hơn nước nên sẽ lắng xuống đáy bể, phần 

nước trong sẽ tràn lên phía trên được thu lại nhờ vào máng thu nước.  

Phần bùn lắng dưới đáy bể một phần sẽ được hoàn lưu về bể thiếu khí để cung 

cấp lại lượng vi sinh vật của hệ thống. Lượng bùn còn lại sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

Tiếp theo nước thải sẽ chảy sang bể khử trùng. 

Bể khử trùng:  

Hóa chất khử trùng được cung cấp vào bể bằng hệ thống bơm định lượng nhằm 

loại bỏ vi khuẩn và các mầm bệnh. Hóa chất được châm vào bể sẽ tiếp xúc với nước thải 

nhờ sục khí. Đồng thời bể khử trùng được thiết kế theo dạng các vách ngăn để đảm bảo 

sự pha trộn và tăng khả năng tiếp xúc giữa hóa chất và nước thải. Nước thải sau xử lý 

đảm bảo đạt QCVN 14:2025/BTNMT (Cột A, F≤2.000 m3/ngày.đêm) – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung. 

Bể chứa bùn:  

Lượng bùn dư thải bỏ từ cụm bể sinh học sẽ được thu gom tập trung tại đây. 

Lượng bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý sẽ được chủ đầu tư ký hợp đồng với đơn vị 

có chức năng thu, hút và xử lý định kỳ. 

Thông số thiết kế của các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải như sau:  

Bảng 78. Thông số thiết kế của các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải 

TT 
Hạng 

mục 

Kích thước (m) Thời 

gian 

lưu 

(giờ) 

Vật 

liệu 

Chức 

năng L B Hn Hxd Sbể Vxd Vnước 

1 
Bể thu 